
 

Posudek rigorózní práce – konzultant 

Autor : Mgr. Monika Velová 

Téma : Vznik manželství 

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 103 stran textu. 

Autorka prokazuje znalost poměrně rozsáhlého okruhu odborné 

literatury. Hojně pracuje s literaturou cizojazyčnou. Stranou 

neponechává judikaturu včetně Evropského soudu pro lidská práva. 

Práce je poměrně podrobně a přehledně členěna na úvod a 

následujících devět kapitol. Kapitola prvá přibližuje pojem manželství 

a jeho účel. Druhá kapitola pojednává o době před uzavřením 

manželství. Zejména o zasnoubení. Třetí kapitola je zaměřena na 

okolnosti vylučující uzavření manželství. Zde autorka rozlišuje na 

překážky manželství podle občanského práva a na překážky 

manželství podle církevního práva. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na 

formy sňatku. I zde autorka specifikuje problematiku týkající se 

církevního sňatku a civilního sňatku. Pátá kapitola pojednává o 

specifických situacích v kontextu uzavírání manželství. Jako zejména 

v zastoupení, v ohrožení života. Šestá kapitola přibližuje manželství 

s mezinárodním prvkem. Sedmá kapitola je zaměřena na 

problematiku neplatnosti a neexistence manželství. Opět je zde 

zvláštní část věnována církevnímu právu. Kapitola osmá pojednává o 

manželském právu ve Spolkové republice Německo. I zde je 

zdůrazněn církevní sňatek. Práce není ukončena závěrem. 

Autorka si vybrala zajímavé téma. Zpracovala velmi kvalitní práci. 

Prokázala znalost literatury i judikatury, včetně oblasti církevního 

práva. Prokazuje jazykové znalosti. Práce není popisná. Přináší 

ucelený přehled o dané problematice. V jednotlivých kapitolách lze  



                                              2 

vyčíst určité prvky, které lze pokládat za dílčí závěry. Bohužel celkový 

závěr absentuje. 

Práci doporučuji k ústní obhajobě. Zde do diskuse jednak navrhuji, 

aby autorka stručně a věcně vymezila ústně závěr práce. Tedy co 

považuje za primární zjištění ke kterému dospěla. Dále doporučuji se 

zamyslit nad platností zákona č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu 

soukromém a procesním. 

 

V Praze  22.5.2013 

 

                                Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D. 


